trovando li animi di questi popoli conformi di non voler più frati in questa Chiesa, pensò per questa via ottener il suo desio, ma Iddio N. S<sup>re</sup> et la fede buona che habbiamo nella s<sup>ta</sup> Chiesa Cath<sup>ca</sup> et Aplica aiuterà anchor quest' altra, et haveremo vittoria, si bene sarà con grandissimo nostro danno et perturbation de nostri sudditi, tutto però accetteremo volontieri purchè S. B<sup>no</sup> non ne dia cagione di farlo contra la volontà nostra doppo patite tante spese, dunque questo Patriarca andò dal Bassa capo et luocotenente del gran Signore e disse che non li pareva nè giusto nè honesto che queste isole fossero sugette al Pontefice Romano, essendo noi sudditi al gran Signore Turco, et egli teneva tutti il governo della Chiesa Christiana del suo dominio supplicando, et disse quanto mai ha saputo dire, dicendo che anco i Popoli erano molto aggravati dal mal governo de frati, et molte altre cose che disse le qual verto a scrivere per non molestar V. S. Ill., di modo che detto Bassa persuaso dal Patriarca et da molti altri Greci che sono in Costantinopoli mi scrisse una lettera molto calda et crudele, dicendo che si noi siamo fedeli al gran Signore che però non doveressimo tener in queste Chiese persone del PP. di Roma, minacciando che quando altrimenti facessimo non piacerebbe molto a quel Signore. Noi havemo tolto in consiglio non solo di questi che tenemo appresso di Noi, ma di tutti i Popoli, et così risponderemo et quieteremo con una buona bocconata di zecchini questo assalto del adversario. V. S. R. potrà considerare quanto ci troviamo molestati, et tutte queste povere anime non cessano di biastemmar continovamente il pastor passato, qual fù causa et origine, di tutti questi mali et scandali. Supplicamo dunque V. S. I. et R. per amor d' Iddio si contenta di aiutare il bisogno nostro apresso N. S<sup>re</sup> pregando S. S<sup>ta</sup> da parte nostra, et de tutti questi Popoli Catholici di *confirmar il R<sup>do</sup> Pisani nominato da Noi, per consolatione* comune et ispedirlo più presto sarà possibile perche da tutti è molto desiderato et aspettato, la cui venuta quieterà il furore del nemico, et apporterà pace et tranquillità non solamente ai Franchi, ma et ai Greci, perciò che è persona del loco, et molto amato da tutti, et per esser anco di gran parentado, oltre del padre, della madre, e de primi di questo loco, anzi del sangue nostro, e apresso questo per la sua honestissima et castissima vita adornato d' ogni buona qualità che si conviene ad un vero Religioso, privo della ipocrisia, simonie, et altri simili male e vitij che hanno havuti li passati, e che si vede comunemente per isperienza regnare massime in Frati. Noi questo mese spediremo un homo a posta per Costantinopoli, alla porta del Signore rispondendoli che la chiesa l' habbiamo data a un de nostri patriotti, a sodisfattion di tutti e nostri